Il senso del passo è questo *Igitur iudicavit iste a finibus Perticae per [fines] totius Pentapoleos, et usque ad [fines] Tusciae et usque ad amnem Walani.*

Che Agnello abbia voluto dire che Sergio *iudicavit totam Pentapolim* è da escludersi perchè sappiamo che i Pentapolani non vollero saperne di soggezioni agli arcivescovi, i quali non poterono estendere il loro dominio su quel territorio.

Gli altri documenti son quelli che riguardano le origini Nonantolane e

la famiglia dei discendenti di *Johannes dux civitatis Ravenne*, i supposti duchi Persicetani. Carte tutte o false o interpolate, quando quei monaci nel decimo secolo e nei susseguenti, dopo le vicende della celebre Badia e del suo archivio, ricostituirono i documenti perduti, non avendo saputo resistere alla tentazione di metterli in concordanza con le leggende che si erano già formate, e qualche volta anche coi loro interessi patrimoniali.

Tipici in proposito il grande diploma di Astolfo del 753, dove si elencano beni venuti in possesso del monastero solo molto più tardi, e la bolla con la quale papa Adriano eletto nel 772, avrebbe donato ad Astolfo, morto nel 756, il corpo di San Silvestro papa.

Non ne ho trovati che due di sicura autenticità, perchè inseriti nel placito di Quarantola dell'anno 898 [Tirab. Reg. Nonan., p. 73], dei quali, ch'io sappia, nessuno ha fatto il debito conto; neppure i compilatori dei *Regesta Langobardorum*, che li hanno ignorati.

Il primo è un *preceptum... per quam* [*Peredeum Vincentium ducem*] *donaverat Liutprandus rex et concedere per suum adsiduam et fidelem servicium curtem unam quam habebat in territorio solariense cui vocabulam erat Canetulo cum universa edificia et territoria vel familia, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis, astaliis, rivis et padulibus, cultum et incultum, movile et immovile, seseque moventibus, cum servis et aldionibus, masculis et feminis utriusque sexus et casas massaricias numerus septuaginta et quinque, et prato que esse videtur in fluvio Mochena et vico qui dicitur Siculo omnia in integro. Et erat ipsum preceptum sigillatum ab anulo domini regis per Asterium notarium scriptum, dato in Capite Lambri vicesima secunda die mensis novembris, anno regni eius quinto, indictione secunda.*

Le note cronologiche sono giunte a noi alterate: forse *l'anno regni* è il *vigesimo secundo*, che coincide bene colla indizione *secunda*, e perciò sarebbe del novembre del 733. Certo non può essere posteriore al 734, nè anteriore al 726-728, perchè Peredeo è quel duca longobardo che respinse da Bologna, che forse egli stesso aveva occupata nel 726-728, il tentativo di riconquista del duca bizantino Agatone di Perugia; che morì difendendo Ravenna dagli assalti dei Veneziani, i quali, dopo avere fatto prigioniero anche Ilprando nipote di Liutprando, riuscivano a ricondurre in città l'esarca Eutichio e l'arcivescovo Giovanni nel 733-34.

Il secondo è un altro *praeceptum* regio di Astolfo: *et continebat[tur] in ipsum preceptum per quam [rex] donaverat in monasterio Domini Salvatoris et beate semperque virginis genetricis Marie sito in loco qui nominatur Fanano et venerabili viro Anselmo abbati . curtem unam in finibus suis solariensis cui vocabulum est Canetolum . cum omnia ad se pertinente . [que] a Peredeo dux possessa fuit . et defensam ipsam curtem cum omnia ad se*

*pertinente . suprascriptum Peredeum fidelem suum in sua presentia Andreati presbitero suprascripto monasterio tradere fecit . ut ipsum sanctum monasterium securo omnia possidere valeat in integro. Erat preceptum ipsum ab anulo domini regis sigillatum . et ex dicto domini regis per Teoteperto notario exdictatum . et scripto per mano Johannis notarii. Ravenne in palatio . pridie kalendas iunii. Anno felicissimi regni eius sexto . indictione octava.*

Queste note cronologiche che sono esatte ci forniscono la data del 31 maggio 755.

Tutto ciò sovverte in pieno il contenuto e le date delle leggende Nonantolane: che il monastero di Fanano fosse fondato dal re Astolfo e donato al suo supposto cognato l'abate Anselmo, che da duca si era fatto monaco, poichè il monastero esisteva già da prima del 733; che l'abbazia di Nonantola fosse fondata da Astolfo e donata nel 753 allo stesso Anselmo, che troviamo invece ancora a Fanano nel 755. In ogni caso, l'avvenimento dovrebbe collocarsi dopo il maggio del 755, o nei primi anni del 756.

Ma la più probabile soluzione, come vedremo, è che l'archivio di Nonantola non possedeva che le conferme di donazioni ad Anselmo, e gli altri diplomi di conferma concessi dal re ai duchi Giovanni e Orso, per i beni che possedevano nei territori conquistati da Liutprando e da Astolfo, che poi passarono al monastero.

Ancor più dubbio è il contenuto della leggenda del trasporto del corpo di San Silvestro papa a Nonantola.

Il supposto storico dovrebbe essere questo: Astolfo, partito nel gennaio del 756 da Pavia, si recava a por l'assedio a Roma coll'aiuto dei duchi di Toscana e di Benevento. Avuto l'annuncio della partenza di Pipino per l'Italia, nella primavera, dovette in fretta accorrere nell'Alta Italia per contrastargli il passo alla *Clusae*. Sconfitto si ritirò in Pavia, dove verso la fine dell'estate fu costretto a capitolare. Dopo poco moriva.

Durante l'assedio di Roma egli compì molte stragi e saccheggi, tra i quali dovrebbe esser compreso il furto del corpo di S. Silvestro. Stefano II così descrive gli avvenimenti a Pipino nella epist. VIII del Cod. Carol.: *Romanorum Urbe ab Aistulpho rege et Tuscis et Beneventanis obsessam . ecclesias agri Romani expilatas incendiisque consumptas . monachios vexatos et partim occisos . moniales vitiatas . multos Romanos interfectos aliosque in captivitatem abstractos...* cui si aggiungano queste parole del Liber pontificalis: [*Aistulphus Urbem*] *trium mensium spatia obsidens atque ex omni circumdans parte . cotidie fortiter eam expugnabat . Omnia . extra Urbem ferro et igne devastans atque funditus demoliens consumit . imminens vehementius hisdem pestifer Aistulfus . ut hanc Romanam capere potuisset Urbem. Nam*